

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

Căn cứ Kế hoạch số 42-KH/ĐĐTLD ngày 30/01/2023 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đảng đoàn Tổng LĐLĐ Việt Nam được xác định trong Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (Chỉ thị số 18-CT/TW); Kế hoạch số 288/KH-TLĐ ngày 08/02/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (Quyết định số 217-QĐ/TW), Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt, chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW; nâng cao ý thức, trách nhiệm của đoàn viên và cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) về công tác giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn.

- Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Hướng dẫn số 726/HD-TLĐ ngày 02/6/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội của các cấp công đoàn trong 10 năm qua.

- Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW trong thời gian tới; thúc đẩy đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Công

đoàn Việt Nam theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW phải thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Định kỳ hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và Quyết định số 217-QĐ/TW; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội.

II. Nội dung triển khai thực hiện

1. Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW

- Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền nghiêm túc, đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước và tổ chức công đoàn về hoạt động giám sát, phản biện xã hội, trong đó trọng tâm là các nội dung của Chỉ thị số 18-CT/TW đến đội ngũ cán bộ công đoàn, CBNGNLD tại đơn vị; quán triệt và tạo chuyển biến nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí của công tác giám sát, phản biện xã hội là một nội dung hoạt động quan trọng trong thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLD; gắn việc tổ chức thực hiện Chỉ thị với triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học vững mạnh, phát triển.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên công đoàn về phát huy dân chủ ở cơ sở, công tác giám sát, phản biện xã hội với các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị, tận dụng ưu thế truyền thông của mạng xã hội.

- Sắp xếp, bố trí cán bộ có năng lực, bản lĩnh và chuyên môn; thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác giám sát, phản biện xã hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội; việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và định kỳ hàng năm thực hiện việc báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội về CĐGD Việt Nam.

2. Về việc Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Tập trung tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong triển khai tổ chức thực hiện công tác giám

sát, phản biện xã hội trong 10 năm qua; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Thông qua tổng kết, đánh giá đề xuất những kiến nghị với Đảng, Nhà nước, công đoàn cấp trên, cấp ủy, chuyên môn đồng cấp về những giải pháp để công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội có hiệu quả trong thời gian tới.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW.

- Đánh giá, tổng hợp tình hình triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội cấp ngành; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới báo cáo Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc CĐGD Việt Nam

- Tham mưu, đề xuất với cấp ủy và người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW nghiêm túc, hiệu quả.

- Tùy điều kiện thực tiễn của đơn vị, tổ chức tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội; phối hợp đạt hiệu quả cao giữa tổ chức công đoàn với chuyên môn đồng cấp trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện giám sát, phản biện xã hội.

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW theo mẫu báo cáo gửi kèm (gửi *trước ngày 05/4/2023*) và định kỳ hàng năm, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW gắn với báo cáo kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội (gửi *trước ngày 15/11*) về CĐGD Việt Nam (Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) qua eoffice hoặc email chinhsachphapluat@congdoangdvn.org.vn.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị thông tin về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động CĐGD Việt Nam (liên hệ đồng chí Vũ Thị Thúy Hà - Phó trưởng ban, điện thoại: 0243 2115092, 0979388066) để được giải đáp.

Nơi nhận:

- TLĐLĐVN (để b/c);
- CĐ các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Website CĐGD Việt Nam;
- Lưu: VP, CSPL&QHLD.



Nguyễn Thị Bích Hợp

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 217-QĐ/TW NGÀY 12/12/2013 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ (KHÓA XI) VỀ GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI CỦA MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM VÀ CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

(Kèm theo Kế hoạch số ... 12 ... ngày 01.3.2023
của Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam)

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 217-QĐ/TW VỀ GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI CỦA MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM VÀ CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

(Nêu khái quát những thuận lợi, khó khăn của đơn vị tác động trực tiếp tới việc triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội).

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Công tác triển khai thực hiện giám sát, phản biện xã hội;
- Xây dựng kế hoạch của đơn vị triển khai thực hiện giám sát, phản biện xã hội
- Công tác phối hợp trong tổ chức thực hiện giám sát, phản biện xã hội.

2. Kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội

2.1. *Kết quả thực hiện giám sát:* Giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của cơ quan, tổ chức và cá nhân, đặc biệt là những nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn

- Các nội dung công đoàn chủ trì giám sát
- Các nội dung công đoàn phối hợp giám sát với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.

(Cả 2 nội dung cần đánh giá về đối tượng, nội dung giám sát; phương pháp giám sát; thực hiện các quyền, trách nhiệm trong giám sát; hiệu quả giám sát).

- Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở đơn vị.

2.2. *Kết quả thực hiện phản biện xã hội*: đối với các văn bản dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, CBNGNLĐ; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức công đoàn.

- Các nội dung công đoàn chủ trì phản biện xã hội.

- Các nội dung công đoàn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phản biện xã hội.

(Cả 2 nội dung cần đánh giá về đối tượng, nội dung phản biện; phương pháp phản biện; thực hiện các quyền, trách nhiệm trong phản biện; hiệu quả phản biện).

- Kết quả tiếp thu, phản hồi ý kiến của cơ quan có dự thảo văn bản được phản biện xã hội.

3. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân

3.1. *Tồn tại, hạn chế*

3.2. *Nguyên nhân*

- Nguyên nhân khách quan

- Nguyên nhân chủ quan

4. Một số bài học kinh nghiệm

5. Đề xuất kiến nghị với Đảng, Nhà nước, cấp đoàn cấp trên, cấp ủy, chính quyền đồng cấp

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 217-QĐ/TW

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

II. GIẢI PHÁP

BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN QĐ 217

| Năm | Số văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện QĐ 217 | Tổ chức tuyên truyền, phổ biến QĐ 217 | | Tập huấn về giám sát, phản biện xã hội | | Số cuộc kiểm tra hoạt động giám sát, phản biện xã hội |
|---------|--|--|-------------------|--|-------------------|---|
| | | Số cuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến có nội dung về giám sát, phản biện xã hội | Số người tham gia | Số cuộc tập huấn về giám sát, phản biện xã hội | Số người tham gia | |
| 2014 | | | | | | |
| 2015 | | | | | | |
| 2016 | | | | | | |
| 2017 | | | | | | |
| 2018 | | | | | | |
| 2019 | | | | | | |
| 2020 | | | | | | |
| 2021 | | | | | | |
| 2022 | | | | | | |
| Tổng số | | | | | | |

Ghi chú: số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH/PHÓ CHỦ TỊCH

BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI

| Năm | Giám sát | | | Phản biện xã hội | | |
|---------|---|-----------------------------------|---|--|--|---|
| | Số cuộc giám sát đã thực hiện (chủ trì và tham gia) | Số văn bản kiến nghị sau giám sát | Số văn bản phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát | Số cuộc phản biện xã hội (chủ trì và tham gia) | Văn bản kiến nghị sau phản biện xã hội | Văn bản phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân được phản biện |
| 2014 | | | | | | |
| 2015 | | | | | | |
| 2016 | | | | | | |
| 2017 | | | | | | |
| 2018 | | | | | | |
| 2019 | | | | | | |
| 2020 | | | | | | |
| 2021 | | | | | | |
| 2022 | | | | | | |
| Tổng số | | | | | | |

Ghi chú: số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH/PHÓ CHỦ TỊCH

BẢNG THỐNG KÊ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

| Năm | Số Ban TTND được kiện toàn, thành lập mới (Nội dung này dành cho CD Cấp trên trực tiếp cơ sở) | | | Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân | | | | | Số tiền Ban Thanh tra nhân dân được chi hoạt động |
|---------|--|---|-------------------------------------|--------------------------------------|--|------------------|--------------------------|--|---|
| | Số Ban TTND ở cơ quan Nhà nước | Số Ban TTND ở đơn vị sự nghiệp công lập | Số Ban TTND ở doanh nghiệp Nhà nước | Ban TTND có quy chế hoạt động | Ban TTND có bản kế hoạch công tác hàng năm | Số cuộc giám sát | Số cuộc xác minh vụ việc | Số kiến nghị với người đứng đầu đã được giải quyết xử lý | |
| 2014 | | | | | | | | | |
| 2015 | | | | | | | | | |
| 2016 | | | | | | | | | |
| 2017 | | | | | | | | | |
| 2018 | | | | | | | | | |
| 2019 | | | | | | | | | |
| 2020 | | | | | | | | | |
| 2021 | | | | | | | | | |
| 2022 | | | | | | | | | |
| Tổng số | | | | | | | | | |

Ghi chú: số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN THƯỜNG VỤ
 CHỦ TỊCH/PHÓ CHỦ TỊCH